Томская область
Первомайский район
Совет Сергеевского сельского поселения
РЕШЕНИЕ
__ собрание                                                                                                           5 созыва

«___» ___ 2025                                              с.Сергеево                                         № ___

О проекте решения «О внесении изменений в Устав муниципального
образования Сергеевское сельское поселение Первомайского
муниципального района Томской области»

С целью приведения Устава муниципального образования Сергеевское сельское поселение в соответствие с федеральным законодательством, руководствуясь статьями 21, 43 Устава муниципального образования Сергеевское сельское поселение,
СОВЕТ СЕРГЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
1. Часть 4 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:
«4. Совет обязан назначить местный референдум в течение 30 дней со дня поступления в Совет документов, на основании которых назначается местный референдум. Документы должны соответствовать требованиям федерального и регионального законодательства.
В случае если местный референдум не назначен Советом в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, Главы поселения, органов государственной власти Томской области, избирательной комиссии Томской области или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется комиссией референдума, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом Томской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.»
2. Часть 3 статьи 42 изложить в новой редакции:
«3. Губернатор Томской области вправе отрешить от должности главу муниципального образования в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Томской области предупреждения, объявления выговора главе муниципального образования в соответствии с частью 2.1 статьи 74 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» главой муниципального образования не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.
 Глава муниципального образования, в отношении которого Губернатором Томской области был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального опубликования.».
3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Администрация муниципального образования Сергеевское сельское поселение» по адресу: sergsp.ru и разместить на официальном сайте Сергеевское сельское поселение: https://sergeevskoe-r69.gosweb.gosuslugi.ru/.
5.   Вынести настоящее решение на публичные слушания.
6. По окончанию публичных слушаний направить настоящее решение в территориальный орган Министерства юстиции Российской Федерации для государственной регистрации.
7.  Настоящее  решение вступает в силу с даты официального опубликования.

Глава Сергеевского  сельского поселения                                              А.Н.Кокорин

Председатель Совета Сергеевского сельского поселения                     С.В.Кузнецова